[image: image1.png]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
09.08.2017  №  59/12
р.п. Москаленки

Омская область
Об итогах деятельности отдела по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района Омской области по увеличению дополнительных доходов в бюджет Москаленского муниципального района

Заслушав информацию об итогах деятельности отдела по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района Омской области по увеличению дополнительных доходов в бюджет Москаленского муниципального района Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению (приложение).

2. Отделу по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района Омской области продолжить работу по привлечению дополнительных доходов в бюджет Москаленского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово-экономическим вопросам (Головко Е.В.).

Глава Москаленского
муниципального района
А.Я. Гейнц
Председатель Совета Москаленского
муниципального района
М.М. Федоренко
Приложение
к решению Совета
Москаленского муниципального района

от 09.08.2017 № 59/12
Информация
о работе отдела по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района Омской области по увеличению дополнительных доходов в бюджет ММР.

Отдел по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района является органом Администрации Москаленского муниципального района Омской области, осуществляющим решение задач по комплексному экономическому и социальному развитию Москаленского муниципального района, обеспечивающим управление и распоряжение в пределах своей компетенции муниципальной собственностью, в том числе муниципальными земельными участками.

Отдел осуществляет следующие основные функции:

- разрабатывает и выносит на рассмотрение Главе района и Районному Совету комплексные программы, отдельные направления и прогнозы социально-экономического развития территории, итоги социально-экономического развития района;

- проводит оперативный комплексный анализ состояния и тенденций социально-экономического развития муниципального района, использования муниципального имущества;

- разрабатывает и организует реализацию мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего бизнеса;

- разрабатывает и выносит на рассмотрение Главе района и Районному Совету проекты нормативно-правовых актов по направлениям управления и распоряжения муниципальным имуществом;

- ведёт учёт (реестр) муниципального имущества, распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с положением по управлению муниципальным имуществом, утвержденным Советом Москаленского муниципального района;

- в пределах своих полномочий осуществляет от имени муниципального района полномочия по распоряжению и управлению земельными участками, являющимися собственностью Москаленского муниципального района;
- распоряжается средствами на лицевом счете в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами органов государственной власти, органа местного самоуправления.

Через отдел осуществляется реализация муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области «Повышение качества управления муниципальной собственностью и развития малого и среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области»» на 2014-2020 годы.

В том числе активно работала подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском районе Омской области».
Решение данной задачи отделом осуществлялось посредством оказания финансовой, консультационной, информационной поддержки малому и среднему бизнесу.

За 2016 год в районе проведено 6 семинаров с предпринимателями района по вопросам государственной поддержки субъектов малого предпринимательства в Омской области. Кроме того, оказывается консультационная и юридическая помощь, помощь в составлении бизнес-планов субъектам малого предпринимательства с выездом в государственное учреждение Омской области «Омский региональный бизнес-инкубатор» г.Омск.
В 2016 году мы приняли участие в конкурсе на получение субсидии из Областного фонда софинансирования расходов на реализацию подпрограммы муниципальной программы поддержки малого предпринимательства, благодаря чему нам удалось дополнительно получить областное финансирование в сумме 608,6 тыс.рублей на поддержку субъектов малого предпринимательства. Проведено два конкурса администрации Москаленского района на получение гранта на создание или развитие собственного дела, 1 предприниматель получил грант в размере 200 тыс.руб. и 3 предпринимателя получили по 205 тыс.руб. каждый. Общие расходы по подпрограмме муниципальной программы поддержки малого предпринимательства в 2016 году составили 815 тыс. рублей, в т.ч. средства районного бюджета 206,4 тыс. рублей.
Следующая подпрограмма, реализуемая через отдел – это ведомственная целевая программа «Повышение качества организации деятельности Отдела по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района Омской области».

Целью имущественной политики Москаленского муниципального района является содействие социально-экономическому развитию района путем формирования и эффективного управления муниципальной собственностью Москаленского муниципального района Омской области.

В муниципальной собственности Москаленского муниципального района по состоянию на 01 января 2017 года в количественном выражении числится 591 объект. Зарегистрировано право муниципальной собственности на 476 объектов, что составляет 80,5 % к общему числу объектов, в том числе га 98,8 % зарегистрировано право на объекты социальной сферы и инженерной инфраструктур, на 100 % зарегистрировано право на дороги и на 79,5 % зарегистрировано право на объекты жилищного фонда.

Жилищный фонд муниципального района по состоянию на 01 января 2017 года составляет 33 единицы (для сравнения в 2014 году в собственности района числилось 88 единиц жилищного фонда, а в 2010 году 452 единицы). С 2010 года приватизировано 337 единицы жилищного фонда. Здесь нужно отметить активную работу специалистов Элитовского поселения, только 2015 год ими была проведена работа по передаче в собственность граждан через приватизацию 20 единиц жилищного фонда.

Техническая инвентаризация с регистрацией права собственности проведена на 100 процентов по поселениям, так как в поселения объекты жилищного фонда приходят при передаче имущества из района с полным пакетом правоустанавливающих документов. По всем сельским поселениям процедуру передачи жилищного фонда завершена, кроме Элитовского поселения. По Элитовскому поселению эта работа будет завершена в текущем году.
Сформирован реестр автомобильных дорог общего пользования, в котором учтено 297 дорог общей протяженностью 375,4 км., из них 17 дорог общей протяжённостью 81,8 км. Являются собственностью Москаленского муниципального района и 280 дорог общей протяженностью 293,6 км. – внутрипоселенческие дороги, являющиеся собственностью поселений и числящиеся в реестрах поселений. Отдел завершил техническую инвентаризацию дорог районного уровня с регистрацией права собственности на дороги. Надо сказать, что инвентаризация дорог очень дорогое мероприятие, а в поселениях из 280 дорог приватизировано всего 78 дорог, в том числе на 69 % от общего числа дорог проведена инвентаризация дорог в Роднодолинском поселении, на 62 % - в Гвоздевском поселении, на 57 % в Шевченковском поселении, в Ивановском поселении вообще не приступали к этой работе, в остальных поселениях включая городское поселение процент инвентаризации составляет от 14 до 42 %.

В районном бюджете в 2016 году было использовано на инвентаризацию имущества и земли 132,4 тыс.рублей, на 2017 год предусмотрено на эти мероприятия 200 тыс.рублей.

Ежегодно в районный бюджет поступает до пяти миллионов рублей от использования имущества и земли.

За 2016 год в районный бюджет поступило средств от имущества и земли 11051,2 тыс.рублей, из них 5488,5 тыс. рублей сумма взысканной задолженности за предыдущие годы. 3687,2 тыс.рублей неналоговых доходов только от аренды муниципального имущества, за 7 месяцев 2017 года в районный бюджет поступила средств от имущества и земли 2715,4 тыс. рублей. Кроме того ежегодно на районном Совете утверждается программа приватизации муниципальной собственности. Результатом исполнения данной программы является поступление в районный бюджет финансовых средств от продажи муниципального имущества. За 2016 год в районный бюджет от продажи имущества поступило около 898,8 тыс.рублей, за 7 месяцев 2017 года 272,2 тыс. рублей.
От аренды и продажи земли в районный бюджет в 2016 году поступило 976,7 тыс.рублей, за 7 месяцев 2017 года 774,7 тыс. рублей.

Кроме того за отделом закреплены полномочия по муниципальному земельному контролю. В 2016 году отделом в рамках осуществления муниципального земельного контроля было проведено 16 проверок соблюдения требований федеральных законов, законов Омской области, муниципальных правовых актов Москаленского муниципального района Омской области по вопросам использования земель. По результатам проведенных проверок выявлено 11 нарушений использования земель. Материалы оформлены и переданы на рассмотрение в орган государственного земельного надзора.
Специалисты отдела занимаются вопросами в рамках действующей программы «Предоставление земельных участков многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Омской области». По многодетным семьям уже передано бесплатно 37 земельных участков для индивидуального жилищного строительства. В настоящее время имеется 21 земельный участок, которые предлагаются многодетным семьям в собственность согласно существующей очередности.
С 2006 года сельскими поселениями проводится работа с невостребованными землями из земель сельскохозяйственного назначения. Выявлено всего 1905 земельных долей общей площадью 23334,1 га. Из них на 226 участков общей площадью 11065,67 га. Зарегистрировано право муниципальной собственности. 185 земельных участков общей площадью 9490,8 га вовлечены дополнительно в сельскохозяйственный оборот.

Кроме того на 79 земельных участков общей площадью 739,44 га из земель сельскохозяйственного назначения проводится работа о признании права муниципальной собственности через бесхозяйное имущество. По состоянию на 01.01.2017 года на 44 земельных участка есть решение суда о признании их муниципальной собственностью, из них на 35 бесхозяйных земельных участка общей площадью 413,6 га право муниципальной собственности уже оформлено.

Проводится работа по вовлечению в оборот уже ранее сформированные, но в настоящее время свободных земельных участков на территории Гвоздевского сельского поселения – 111 га, Звезинского сельского поселения – 4 земельных участка, общей площадью 108 га., Краснознамеского сельского поселения – 9 земельных участков, общей площадью 341 га., в отношении одного участка 50 га.  готовятся документы на аукцион. Остальные невостребованны. По мнению специалистов – сплошные солончаки. Это может принести в бюджет дополнительно 160 тыс.рублей.
Большой земельный массив, из районного фонда перераспределения, находится в пойме  озера Эбейты, со стороны с.Новоцарицино. Но очень низкий бонитет почвы не привлекает арендаторов. Есть мнение о переводе этих земель из категории пашни, в категорию земель пастбищ и сенокосов. В целом резервов по поступлению дополнительных доходов в бюджет от использования земель очень много.

Имущественный комплекс проревизирован более глубоко и резервы здесь могут быть только от работы с недоимкой. По мобилизации неналоговых доходов - предпринимались меры к устранению недоимки, путем уведомлений об оплате образовавшейся задолженности Арендаторов и уплате ее в кротчайшие сроки, а также направляются претензии в адрес Арендаторов, рассмотрение на межведомственной комиссии при главе Москаленского района.

В связи с имеющейся просроченной задолженностью принимаются следующие меры:

По ООО «Мосгазводстрой» в целях исполнения решения Арбитражного суда был передан в федеральную службу судебных приставов по Омской области исполнительный лист для возбуждения исполнительного производства по взысканию задолженности.

По ООО «Теплоплюс» в октябре 2014 г. было подано исковое заявление в Арбитражный суд о взыскании задолженности по арендной плате, в декабре вынесено решение о взыскании задолженности. В целях исполнения решения Арбитражного суда после вступления в законную силу исполнительный лист передан в федеральную службу судебных приставов по Омской области для возбуждения исполнительного производства по взысканию задолженности в декабре 2015 г. поступило для погашения долга 3,6 тыс. руб., в январе 2016 г. – 1,85 тыс.руб., в феврале 2016 г. – 0,5 тыс руб.

По ООО «Тепловой компания № 1» за 2017 г. было выписано 2 предписание.

По ООО «Тепловая компания № 2» за 2017 г. было выписано 1 предписание.

По ООО «Теплосервис» 2017 г. было выписано 3 предписание.

За 2017 г. выписано по ИП Осипенко – 1 предписание, СПК «Сибиряк» - 1 предписание, ООО «Автотранс» - 1 предписание, ООО «Омскоблводопровод» - 2 предписание, ИП Кокоза – 1 предписание, ИП Кудышев – 1 предписание, ИП Барлебен – 1 предписание, по аренде земли: Весна О.Ф. – 1 предписание, Свириденко Л.В.- 1 предписание, ООО «Удобное» - 1 предписание, Дирксен И.Я. – 1 предписание,  «Уральский дом займов» - 1 предписание.

Увеличение недоимки связано с тем, что  не погашена задолженность за 2011-2017 гг.:

- ООО «Теплосервис» - 2007,6 тыс.руб

- ООО  «Мосгазводстрой» - 696,3 тыс. руб.

- ООО «ТеплоПлюс» -234,73 тыс. руб.

- ООО «Тепловая компания 1» - 5579,58 тыс.руб.
- ИП Кокоза О.С. – 183,48 тыс. руб.
- ИП Барлебен С.П. - 98,8 тыс. руб.

- ООО «Омскоблводопровод» - 150 тыс.руб.

В этом плане используются возможности постоянной межведомственной комиссии по мобилизации доходов в бюджет. В 2017 году проведено 6 заседаний. Рассмотрено 15 юридических лиц и 20 индивидуальных предпринимателей. В результате в бюджет дополнительно поступило 1851 тыс.рублей (НДФЛ),земельный налог – 284 тыс. рублей, транспортный налог – 45,1 тыс.рублей, ЕНВД – 12,1 тыс. рублей, аренда имущества – 39,6 тыс.рублей.
Большая задолженность по аренде имущества у ООО «Тепловая компания 1», ООО «Теплосервис». И она увеличивается. В этом плане предстоит еще много работы.